ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2025

Formula apelo para que seja encaminhada manifestação
desta Casa ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba e ao
Secretário de Estado da Segurança, para que sejam
promovidas ações direcionadas a área de segurança no
município de Sousa, com foco principalmente no
treinamento e especialização dos profissionais da área

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa ao Exmo.
Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Segurança, para que sejam
promovidas ações direcionadas a área de segurança no município de Sousa, com foco
principalmente no treinamento e especialização dos profissionais da área

Esse pedido é a representação de uma das demandas trazidas pelo vereador Marcio
das Bancas, do município de Sousa, por meio do ofício nº 0007/2025, buscando
investimentos na área de segurança do referido município, com foco principalmente no
treinamento e especialização dos profissionais da área.

Cumpre destacar que é dever do Estado assegurar que a segurança seja garantida

através de uma combinação de políticas eficazes, investimentos em segurança pública e
justiça, e a promoção de um ambiente onde os direitos e deveres dos cidadãos sejam
respeitados. Para cumprir esse dever, o Estado deve atuar de forma proativa, transparente
e responsável, sempre buscando equilibrar a segurança com os direitos e liberdades
individuais, sendo essencial que os profissionais da área estejam devidamente capacitados
para atuar junto a população.

Ante o exposto e na certeza que todos reconhecem a importância dessa medida, pede-

se aos pares que aprovem esta proposta.

Plenário Deputado José Mariz, 08 de agosto de 2025

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

23.112